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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o analýze sekvenčních dat, hledání častých
vzorů v časově uspořádaných datech a jeho využití k doporučování produktů
zákazníkům internetových obchodů na základě jejich historie nákupů.

Cílem práce je navrhnout a implementovat framework, který umožňuje
zpracovat nasbíraná data, najít v nich vzory a určit na jejich základě prav-
děpodobné pokračování sekvence nákupů zákazníka. Dalším cílem je umožnit
vyhodnocení úspěšnosti několika různých algoritmů a vybrat nejvhodnější pro
specifický účel.

Výsledkem práce je návrh, diskuze možností a implementace funkčního
frameworku pro doporučování produktů a vyhodnocení úspěšnosti. Na konec
proběhla analýza kvality doporučení za použití implementovaných algoritmů.
Implementace práce proběhla v jazyce Java.

Klíčová slova doporučovací systémy, sekvenční data, sequence mining, in-
ternetové obchody, nákupní vzory
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Abstract

This bachelor thesis deals with the analysis of sequential data, the search of
frequent patterns in time-based data and its use for the recommendation of
products to the customers of Internet shops based on their history of purcha-
ses.

The aim of the thesis is to design and implement a framework that allows
the processing of collected data, to find patterns and to determine the probable
continuation of the customer purchase sequence. Another goal is to allow the
evaluation of the success of several different algorithms and to choose the most
suitable for a specific purpose.

The result of the thesis is the design, discussion of options and implemen-
tation of a functional framework for product recommendation and success eva-
luation. At the end, the quality of the recommendations was analysed using
the implemented algorithms. The implementation of the work was done in
Java.

Keywords recommendation systems, sequential data, sequence mining, in-
ternet shops, purchases patterns

x

Obsah

Úvod 1

1 Cíl práce 3

2 Analýza 5
2.1 Doporučovací systémy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 Hledání častých sekvencí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.3 Vybrané algoritmy pro implementaci . . . . . . . . . . . . . . . 11

3 Návrh 15
3.1 Doporučování na základě sekvencí . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.2 Vyhodnocení výsledků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.3 Základní struktura frameworku . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.4 Návrh tříd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.5 Běh frameworku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4 Implementace 29
4.1 Implementace algoritmu pro hledání sekvencí . . . . . . . . . . 29
4.2 Paralelizace algoritmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.3 Použité technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.4 Ukládání výsledků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5 Testování 33
5.1 Pokusy na skutečných datech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5.2 Porovnání výsledků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5.3 Škálovatelnost hledání sekvencí . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Závěr 43

Literatura 45

xi

A Diagramy 47

B Obsah přiloženého CD 51

xii

Seznam obrázků

3.1 Ilustrace mapování uživatelské sekvence na strom a nalezení dopo-
ručení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.2 Diagram aktivit popisující průběh vyhodnocování ve frameworku . 20
3.3 Diagram s nejdůležitějšími třídami . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.4 Diagram tříd implementující doporučování . . . . . . . . . . . . . . 24
3.5 Diagram balíčků a tříd frameworku . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.6 Sekvenční diagram popisující základní běh frameworku . . . . . . . 27

4.1 Ukázka uložení stromu ve formátu GraphViz . . . . . . . . . . . . 31

5.1 Srovnání výsledků různých algoritmů pro eshop . . . . . . . . . . . 34
5.2 Vliv minimální podpory na recall a coverage pro eshop . . . . . . . 35
5.3 Význam hloubky stromu při využití důvěryhodnosti . . . . . . . . 36
5.4 Srovnání výsledků různých algoritmů pro videotéku . . . . . . . . 37
5.5 Vliv minimální podpory na úspěšnost pro videotéku . . . . . . . . 38
5.6 Význam počtu doporučení při využití důvěryhodnosti . . . . . . . 39
5.7 Ukázka malé části sekvencí z online videotéky . . . . . . . . . . . . 40

A.1 Třídy v balíčku cross-validation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
A.2 Pomocné třídy v balíčku init . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
A.3 Ukázka menšího stromu častých sekvencí (obsahuje 14 128 uzlů) . 49

xiii

Seznam tabulek

2.1 Forma dat uložených v databázi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.2 Forma dat použitá v algoritmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.3 Bitmapy reprezentující jednotlivé položky . . . . . . . . . . . . . . 12

3.1 Výpočet počtu hlasů v různých podtřídách . . . . . . . . . . . . . 23

xv

Úvod

V dnešní době se často mluví o analýze dat a jejím využití pro podporu pod-
nikání, získání lepších podkladů pro rozhodování a v mnoha dalších oblastech.
Jedna z oblastí, kde se podobné technologie již s úspěchem využívají, je do-
poručování produktů, stránek k navštívení, videí ke zhlédnutí a dalších druhů
obsahu. Obecně se tato oblast označuje jako doporučovací systémy. Díky vel-
kému potenciálu pro některé firmy již existuje množství různých řešení.

Každý takový systém dělá určité předpoklady o tom, jak se bude zákazník
chovat. Většinou se předpokládá, že bude mít zájem o podobné věci, jako
další lidé s podobnou historií (nákupů, zhlédnutí atd.). V některých situacích
(např. při sledování seriálů) je velice zajímavé i to, v jakém pořadí uživatel díly
sledoval. V této práci se budu věnovat tomu, jak tuto myšlenku implementovat
a využít k doporučování.

Praktická část mé práce je založena na implementaci frameworku, který
by dokázal vyhledat zajímavé sekvence v historických datech o uživatelích a
vytvořit na jejich základě doporučení. Tyto doporučení je poté potřeba po-
rovnat s původními daty a vyhodnotit úspěšnost. Tento framework musí mít
dostatečně obecnou strukturu, aby bylo možné použít různé implementace
konkrétních částí.

V první části popíši obecnou problematiku doporučování a základní pří-
stupy. Dále popíši základní algoritmy pro hledání častých sekvencí. Nakonec
vysvětlím podrobněji přístup, který jsem zvolil pro svoji implementaci.

V druhé části bude popsána struktura frameworku a také návrh algoritmu
pro doporučování, který jsem implementoval na základě standardního přístupu
upraveného pro tento účel. V další části popíši podrobnosti o implementaci
jednotlivých částí frameworku.

V poslední části provedu testování na skutečných datech a popíši různé
pokusy o nalezení vhodných parametrů a výsledky těchto pokusů. Na konec se
z nich pokusím vyvodit závěr o vhodnosti tohoto přístupu a silných a slabých
stránkách této implementace.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je provést analýzu problematiky doporučování a potenciálu vyu-
žití algoritmů pro hledání častých sekvencí v této oblasti. Výstup z rešerše poté
využít k návrhu frameworku, který bude umět najít časté sekvence s pomocí
algoritmů nalezených v literatuře.

Druhá část tohoto frameworku bude obsahovat algoritmy, které využijí na-
lezené sekvence pro doporučení. Algoritmy budou navrženy na základě rešerše
a přizpůsobeny pro tento účel. Návrh musí být dostatečně obecný a dobře
rozšiřitelný, aby umožnil testování a vyhodnocení různých algoritmů a imple-
mentací.

V praktické části je cílem implementovat pro každou část frameworku jeden
nebo více algoritmů a vyhodnotit jejich úspěšnost při použití na skutečných
datech. Testy a vyhodnocení algoritmů s různými parametry podle běžných
metrik budou tvořit poslední část práce.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Doporučovací systémy

Systémy pro doporučování obsahu začaly být běžné s nástupem velkých in-

[…]

v obrázku A.3 na straně 49 v příloze.

5.2 Porovnání výsledků

Z grafů 5.1 a 5.4 je vidět, že na databázi online videotéky byly hodnoty metrik
výrazně vyšší než v případě e-shopu. Tento rozdíl je pravděpodobně způsoben
tím, že data o sledování seriálů mají typicky sekvenční charakter, jelikož lidé
obvykle sledují jednotlivé díly seriálu postupně.

Stejný efekt nejspíše způsobil i to, že všechny algoritmy se na datech z vi-
deotéky chovaly téměř stejně, zatímco na datech z e-shopu byly výraznější
rozdíly v tom, jak se chování jednotlivých algoritmů liší s měnící se minimální
podporou.
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5.3. Škálovatelnost hledání sekvencí

5.3 Škálovatelnost hledání sekvencí
Pro malou databázi dat z eshopu, v které se nevyskytuje příliš sekvencí, trvalo
hledání samotné na použitém hardwaru cca. 10 minut. Databáze z online vi-
deotéky je výrazně větší a je možné na ní vyzkoušet závislost doby na množství
vstupních dat.

Pokus popsaný v předchozí sekci byl proveden na 5 000 000 transakcí
s nejnižší možnou minimální podporou (0,001) a hledání trvalo 1,5 hodiny.
Při spuštění na 10 000 000 transakcí se srovnatelnou minimální podporou
trvalo cca. 3,5 hodiny.

Bohužel je tyto čísla obtížné interpretovat, protože průběh hledání ovliv-
ňuje více různých jevů. Zaprvé není možné pro různý počet transakcí použít
stejnou minimální podporu. To je způsobené tím, že při načtení většího počtu
transakcí značná část přidaných transakcí prodlouží již existující uživatelské
sekvence.

Protože počet podsekvencí v sekvenci je exponenciálně závislý na délce
sekvence, počet nalezených častých sekvencí se začíná rychle zvyšovat. Brzy
dojde k tomu, že počet sekvencí již není zvládnutelný, proto je při zvýšení
počtu transakcí nutné zvýšit i minimální podporu.

Dále do tohoto procesu vstupují další vlivy, které způsobují méně výrazné
změny doby běhu tím, že ovlivňují jednotlivé kroku algoritmu. Jedná se na-
příklad o počet sekvencí, které obsahují jeden produkt a které je tedy nutné
prověřit při prodlužování sekvence tímto produktem. Podobný vliv má délka
sekvencí.
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Závěr

Výsledky v provedených testech ukazují, že hledání častých sekvencí má po-
tenciál pro využití v doporučovacích systémech. Podle očekávání došlo k tomu,
že data, která měla více sekvenční charakter, umožnila tomuto přístupu do-
sáhnout lepších výsledků.

Naopak pro data, v kterých se delší sekvence příliš nevyskytují, byl efekt
omezený. Nicméně i v tomto případě došlo k určitému zlepšení při umožnění
delších častých sekvencí. To naznačuje, že tento přístup by mohl být přínosný
při zařazení do většího hybridního systému.

Provedené pokusy ukazují, že implementovaný framework je schopen vy-
hodnocovat doporučovací algoritmy. Díky možnosti spustit testy na výkonném
serveru došlo i k otestování značné škálovatelnosti implementovaného řešení.
Té bylo dosaženo především díky paralelizaci hledání sekvencí i doporučování.

Tuto práci by bylo možné rozšířit několika způsoby, které považuji za zají-
mavé. Testování by mohlo být robustnější, pokud by se při načítání z databáze
načítala vždy celé sekvence uživatele a množství dat se regulovalo na úrovni
počtu uživatelských sekvencí místo počtu načtených transakcí.

Další zajímavou oblastí je využití času mezi nákupem jednotlivých pro-
duktů v sekvenci. Algoritmus hledání lze jednoduše rozšířit o zpracování časo-
vých informací během hledání podpory pro častou sekvenci. Statistické zpra-
cování těchto dat a využití při doporučování by podle mého názoru mohlo vést
k znatelnému zlepšení výsledků.
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Příloha A
Diagramy

CustomerSequenceProxy

+ addTransaction(Transaction)
+ getLastTransactions(): Transaction
+ getTimeDifference(int, int): long

RecommendationTester

- coverage: double
- recall: double

+ runTest()

Runnable

TestTask

+ run()

recommendation::AbstractRecommender

+ recommend(CustomerSequence): Set(Item)

DataSplitter

- testingSet: CustomerSequence [1..*]
- trainingSet: CustomerSequence [1..*]

«interface»
data::CustomerSequence

+ addTransaction(Transaction)
+ getTimeDifference(int, int): long

1

1

0 ..*

1

0 ..*1

Obrázek A.1: Třídy v balíčku cross-validation
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A. Diagramy

AppLoader

+ main(String[]): int

ExperimentDataLoader

+ run()

ExperimentMinerRunner

+ run()

ExperimentRecommRunner

- coverage: double
- recall: double

+ run()

«interface»
data::CustomerSequence

+ addTransaction(Transaction)
+ getTimeDifference(int, int): long

model::
ResultSequenceNode

- item: Item
- support: int
- timeDifference: long

ExperimentParameters

- absoluteMinSupport: int
- maxSequenceLength: int
- minSupport: double
- recommendedItemNum: int

output::
ExperimentLogger

+ saveData()

0 ..*

frequentSequences

1

0 ..*

testingSet

1

0 ..* 0 ..1

0 ..*

tra in ingSet

1

Obrázek A.2: Pomocné třídy v balíčku init
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

readme.txt...................................stručný popis obsahu CD
sources................................................ zdrojové kódy

impl...................................zdrojové kódy implementace
thesis ...................... zdrojová forma práce ve formátu LATEX

BP_Bajer_Michal_2017.tex
images
documents

BP_Bajer_Michal_2017.pdf ................ text práce ve formátu PDF
data...................................data nasbíraná během testování
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