# Posudek oponenta závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

**Student:** Michal Bajer

**Oponent práce:** Ing. Pavel Kordík, Ph.D.

**Název práce:** Framework pro vyhodnocování úspěšnosti algoritmů častých sekvencí v doporučovacích systémech

**Obor:** Softwarové inženýrství

**Datum vytvoření:** 15. 6. 2017

| | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p><i>Hodnotící kritérium:</i></p> <p><b>1. Náročnost a další komentář k zadání</b></p> | <p><i>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</i><br/><b>1=mimořádně náročné zadání,</b><br/><b>2=náročnější zadání,</b><br/><b>3=průměrně náročné zadání,</b><br/><b>4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,</b><br/><b>5=nedostatečně náročné zadání</b></p> |
| <p><i>Popis kritéria:</i><br/>Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)</p> <p><i>Komentář:</i><br/>Data jsou velká a výpočty náročné.</p> | |
| <p><i>Hodnotící kritérium:</i></p> <p><b>2. Splnění zadání</b></p> | <p><i>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</i><br/><b>1=zadání splněno,</b><br/><b>2=zadání splněno s menšími výhradami,</b><br/><b>3=zadání splněno s většími výhradami,</b><br/><b>4=zadání nesplněno</b></p> |
| <p><i>Popis kritéria:</i><br/>Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</p> <p><i>Komentář:</i><br/>Výsledky práce splnily zadání s velkou rezervou.</p> | |
| <p><i>Hodnotící kritérium:</i></p> <p><b>3. Rozsah písemné zprávy</b></p> | <p><i>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</i><br/><b>1=splňuje požadavky,</b><br/><b>2=splňuje požadavky s menšími výhradami,</b><br/><b>3=splňuje požadavky s většími výhradami,</b><br/><b>4=nesplňuje požadavky</b></p> |
| <p><i>Popis kritéria:</i><br/>Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.</p> <p><i>Komentář:</i><br/>Práce je rozsáhlá a všechny části jsou informačně bohaté.</p> | |
| <p><i>Hodnotící kritérium:</i></p> <p><b>4. Věcná a logická úroveň práce</b></p> | <p><i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i><br/><b>100 (A)</b></p> |
| <p><i>Popis kritéria:</i><br/>Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.</p> <p><i>Komentář:</i><br/>Práce je výborně členěná, neobsahuje chyby nebo nepřesnosti.</p> | |
| <p><i>Hodnotící kritérium:</i></p> <p><b>5. Formální úroveň práce</b></p> | <p><i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i><br/><b>100 (A)</b></p> |
| <p><i>Popis kritéria:</i><br/>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.</p> <p><i>Komentář:</i><br/>Bez výhrad.</p> | |
| <p><i>Hodnotící kritérium:</i></p> <p><b>6. Práce se zdroji</b></p> | <p><i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i><br/><b>100 (A)</b></p> |
| <p><i>Popis kritéria:</i><br/>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a uvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</p> <p><i>Komentář:</i><br/>Perfektní rešeršní práce.</p> | |

| | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|
| <i>Hodnotící kritérium:</i> | <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i> |
| <b>7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění</b> | <b>100 (A)</b> |
| <i>Popis kritéria:</i><br>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP. | |
| <i>Komentář:</i><br>Práce rozsahem na úrovni magisterské práce. Výstupy jsou dále použitelné a přináší nové poznatky. | |
| <i>Hodnotící kritérium:</i> | <i>Způsob hodnocení - nehodnotí se</i> |
| <b>8. Komentář o využitelnosti výsledků</b> | |
| <i>Popis kritéria:</i><br>Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi. | |
| <i>Komentář:</i><br>Zajímavé výsledky experimentů, ale i implementace je dále použitelná pro další rozvoj algoritmů pro těžení sekvencí. | |
| <i>Hodnotící kritérium:</i> | <i>Způsob hodnocení - nehodnotí se</i> |
| <b>9. Otázky k obhajobě</b> | |
| <i>Popis kritéria:</i><br>Uvedte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odřázkami). | |
| <i>Otázky:</i><br>Proč se při nízkých hodnotách supportu implementované modely nepřeučují? | |
| <i>Hodnotící kritérium:</i> | <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i> |
| <b>10. Celkové hodnocení</b> | <b>100 (A)</b> |
| <i>Popis kritéria:</i><br>Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení <b>nemusí</b> být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9. | |
| <i>Text hodnocení:</i><br>Velmi kvalitní práce. Implementované algoritmy fungují i na větších datech a výsledky experimentů (které jsou poměrně rozsáhlé) jsou konzistentní a demonstrují funkčnost řešení. | |

Podpis oponenta práce: